His etiam liliis septus erat, dum animas iustorum ab inferno eriperet, suaeque gloriae ditatione bearet. Verus  
165 enim Iacob in baculo crucis transivit Iordanem mortalitatis, et cum duabus turmis regressus est. Ego duas turmas circumcisionem et praeputium, eos qui in lege et retro legem fecere intelligo. Ergo solus obiit, et fenore multiplicato revixit. Nam vita omnium ipse est, et vita  
170 omnium cum illo resurrexit. Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. Cuius morte pullulavimus, cuius sanguine radix nostra succrevit, cuius resurrectione corpus effloruit.

Effloruit vero non ut fœnum, sed ut verbum, non ut  
175 dies saeculi, sed ut dies caeli. Hinc voce summi Patris de semine David dicitur : *Ponam in saeculum saeculi semen eius, et thronus eius sicut dies caeli*. Igitur aeternus flos de radice Iesse ascendit, qui aruit ex passione, sed reffloruit ex resurrectione. Reffloruit autem non ut denuo decidat,  
180 tanquam flos agri, sed ut verbum Domini maneat in aeternum. Nam Verbum caro factum est et habitavit in nobis. Propterea vir desideriorum Daniel, filium hominis usque ad antiquum dierum venisse perhibet, ut filium hominis demonstraret. Quod bene intuens Psalmista ait : *Sedes tua, Deus, in saeculum saeculi, virga directionis, virga regni tui. Dilexisti iustitiam et odisti iniquitatem. Propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo laetitiae prae consortibus tuis*. Ecce

160 Phil., 4,1 || 165-166 Gen., 32,10 || 170-171 I Cor., 15,22 || 174-175 Is., 40,8 || 176-177 Ps., 88,30 || 177-178 Is., 11,1 || 179 Ps., 27,7 || 180 Is., 40,8 || 181 Jn., 1,14 || 182 Dan., 9,23 || 182-183 Dan., 7,13 || 184-187 Ps., 44,7-8

161 educto de sanguine : educti de sanguine FA om. B || 167 praeputium : praeparatum F || 183 venisse om. F

toute vérité cette parole très juste : « Vous êtes ma joie et ma couronne, vous tous qui avez été rachetés par le sang tiré de mon sang et par la chair prise de ma chair. »

C'est aussi de ces lis qu'il était entouré, lorsque (le Christ) arrachait des enfers les âmes des justes et les gratifiait de la richesse de sa gloire. Le véritable Jacob passa en effet le Jourdain de la mort avec le bâton de la croix et s'en revint avec deux troupes. Pour moi, ces deux troupes sont les circoncis et les incirconcis, ceux qui furent sous la loi et avant la loi. Il est donc mort seul, mais il est revenu à la vie en rapportant beaucoup. Car il est la vie de tous, et la vie de tous ressuscita avec lui. De même en effet qu'en Adam tous sont morts, de même aussi dans le Christ tous seront vivifiés. Par sa mort nous nous sommes multipliés, par son sang notre racine a poussé, par sa résurrection notre corps a fleuri.

**Le Christ  
vit et règne  
éternellement.**

Or il a fleuri non pas comme l'herbe, mais comme le Verbe, non pas comme les jours du siècle, mais comme les jours du ciel. Aussi la voix du Père suprême dit-elle de la race de David : « J'établirai sa race dans les siècles des siècles, et son trône sera comme les jours du ciel. » De la racine de Jessé est donc montée une fleur éternelle que la passion a flétrie, mais qui a refflori à la résurrection<sup>1</sup>. Elle a refflori non pas pour se faner encore comme la fleur des champs, mais pour demeurer éternellement, étant la parole du Seigneur. Car le Verbe s'est fait chair, et il a habité parmi nous. C'est pourquoi Daniel, homme de désirs, assure que le Fils de l'homme est venu auprès de l'Ancien des jours pour montrer qu'il était Fils de l'homme. Le psalmiste voit bien cela quand il dit : « Ton trône, ô Dieu, est dans les siècles des siècles. Le sceptre de ta royauté est un sceptre de droiture. Tu as aimé la justice et haï l'iniquité. C'est pourquoi Dieu, ton Dieu, t'a donné l'onction avec l'huile d'allégresse, de pré-

1. Cf. S. BERNARD « Reffloruit caro Christi in resurrectione » (*In Cant.*, LVIII, 8 ; *P. L.*, 183, 1059 D).

quem Deus nominat, cuius sedem in saeculum saeculi esse memorat.

190 Hunc postmodum unctum a Deo oleo laetitiae prae consortibus narrat. Deus enim ab aeterno cum Patre regnat in saeculum saeculi, et homo ex tempore ungitur oleo laetitiae prae consortibus suis. Vere prae consortibus, cui Pater ait : *Filius meus es tu, ego hodie genui te*. Et  
195 illud : *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum*. Quem ut Patri aequalem ex divinitate intelligas, audi dicentem in Evangelio : *Ego et Pater unum sumus*, et : *Qui videt me, videt et Patrem*.

De ipso quoque Apostolus ait : *Quia Deus exaltavit illum,*  
200 *et dedit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu, omne genu flectatur, caelestium, terrestrium et infernorum*. Equidem genu infernorum flectitur illi per terrorem, genu terrestrium per acquisitionem, genu caelestium per beatificationem. Istis namque intentat supplicia, illos  
205 educit a miseria, illos extollit in gloria. Istis terribilis in iudicio, illis misericors in auxilio, illis munificus in praemio. Daemones enim subicit gladio suo, homines redimens sanguine suo, angelos satians vultu suo. Ergo inferna prosternunt genu, trementes potentiam eius ; terrestria  
210 curvant genu, laudantes clementiam eius ; caelestia flectunt genu, clamantes : *Sanctus Dominus Deus Sabaoth. Pleni sunt coeli et terra gloria eius*.